
 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДАЙДЖЕСТ НОВИН  
ПОДАТКИ | ТЦ | ОБЛІК | ПРАВО 

 

 

30.06.2023 

 



             

KEYNAS GROUP, A Member of TAG Alliances 2 

 

KEYNAS GROUP об’єднує експертів з податків, обліку, трансфертного ціноутворення та 
права. Ми допомагаємо міжнародним та українським компаніям стабільно 
розвиватися та комплексно вирішувати різні задачі бізнесу не лише в Україні, а й за її 
межами, завдяки участі у міжнародній асоціації TAG Alliances®. 

TAG Alliances® одна з найбільших у світі асоціацій незалежних юридичних, 
бухгалтерських та професійних фірм. 

 

Дайджест підготовлений експертами KEYNAS GROUP з метою інформування про деякі 
особливості ведення діяльності в Україні. Дайджест містить вибіркову інформацію з 
урахуванням нашої основної спеціалізації та окремих практичних ситуацій. 

ВАЖЛИВІ ЗМІНИ ЗАКОНОДАВСТВА включають новації, які вимагають оперативного 
реагування. Інші актуальні зміни, роз’яснення та особливості нарахування податків та 
ведення бухгалтерського обліку розміщено у відповідних тематичних розділах. 

ДУМКА ЕКСПЕРТІВ ґрунтується на реальних кейсах, які виникають в щоденній 
діяльності бізнесу. Це особиста позиція експертів KEYNAS GROUP, яка за будь-яких 
обставин не має сприйматись користувачами як спонукання до конкретних дій або 
порушення законодавства. 

СУДОВА ПРАКТИКА вибірково фокусує увагу на ключових судових рішеннях по 
важливим поширеним питанням. 

Будь-яка інформація у Дайджесті надає лише загальне уявлення про поточні події та 
ситуації, її не слід сприймати як професійну та вичерпну консультацію. Для прийняття 
будь-яких практичних рішень рекомендуємо отримати індивідуальну консультацію з 
урахуванням конкретних обставин та особливостей вашої ситуації. 

 

 

 

 
 

  

http://www.keynas.com/
https://www.tagalliances.com/
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ВАЖЛИВІ ЗМІНИ ЗАКОНОДАВСТВА  

Карантин скасовується з 1 липня 

Прем’єр-міністр України на засіданні Кабміну та у своєму Телеграм-каналі оголосив, що 
з 1 липня завершується дія карантину та режиму надзвичайної ситуації у зв’язку з 
пандемією коронавірусу. 

Зауважимо, що більшість карантинних норм перекривається воєнними, проте, зокрема 
свою дію припинить карантинна ПДВ-пільга. Зацікавлені компанії знають, що під дію 
даної пільги потрапляють також постачання електрогенераторних установок. Тому 
важливо звернути увагу на перехідні операції. 

Мінфін затвердив оновлену форму авансового звіту 

Мінфін наказом від 09.05.2023р. №239 виклав у новій редакції форму Звіту про 
використання коштів/електронних грошей, виданих на відрядження або під звіт та 
порядок його складання. 

Оновлена форма на дату підготовки дайджесту ще не опублікована, а отже наказ не 
набув чинності.  

ПДВ 

Зарахування передоплати за один товар у рахунок іншого постачання 

ДПС у Запорізькій області роз’яснює, що у разі зменшення суми компенсації вартості 
товарів ПЗ постачальника підлягають коригуванню на підставі складеного та 
зареєстрованого в ЄРПН РК. Отримувач відповідно зменшує суму податкового кредиту 
за результатами такого податкового періоду в разі, якщо він зареєстрований як 
платник податку на дату проведення коригування, а також збільшив податковий 
кредит у зв’язку з отриманням таких товарів/послуг. 

У випадку, коли на дату повернення частини товарів сума оплати за них зараховується 
в рахунок оплати іншого товару, тобто ці кошти набувають статусу передоплати за 
інший товар, то постачальник на зазначену дату на суму коштів, які зараховуються в 
рахунок оплати іншого товару, повинен скласти нову податкову накладну та 
зареєструвати її в ЄРПН. 

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК 

30% коригування не робили: коли подавати документи фіскалам 

Податківці в категорії 102.12 ЗІР зазначили, що обґрунтування, що суму витрат 
(доходів) підтверджено за цінами, визначеними за принципом «витягнутої руки» 
відповідно до процедури, встановленої ст.39 ПКУ, надається платником на запит 
контролюючого органу під час проведення документальної перевірки за звітний 

https://t.me/Denys_Smyhal/5509
https://ips.ligazakon.net/document/RE40093?utm_source=buh.ligazakon.net&utm_medium=news&utm_campaign=LZtest&utm_content=cons01&_gl=1*wqf42b*_ga*OTU3MzEwNzI4LjE2NTk0MjM1NjE.*_ga_DTFQWX6QG5*MTY4Nzk1MDgwMi4zNC4wLjE2ODc5NTA4MDIuMC4wLjA.&_ga=2.22439291.17209191.1687868486-957310728.1659423561#_gl=1*s9x9t1*_gcl_au*MjA2ODgyOTE1LjE2ODIzMzU1MDA.
https://zp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/685969.html
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40286
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період, за підсумками якого платником податку прийнято рішення про незбільшення 
фінансового результату, або на запит контролюючого органу відповідно до п. 73.3 ПКУ. 

Нагадаємо, що мова йде про коригування фінрезультату за пп. 140.5.4 та 140.5.5-1 ПКУ. 
Це 30% коригування за операціями з «особливими» нерезидентами. І платниками 
податків надається право уникнути коригування, якщо суми витрат/доходів 
підтверджені відповідно до принципу «витягнутої руки». 

Членські внески: чи коригувати фінрезультат 

Якщо платник податку на прибуток сплачує неприбутковій організації, яка відповідає 
вимогам п.133.4 ПКУ та внесена до Реєстру неприбуткових установ та організацій, 
членські внески на безповоротній основі, то такий платник повинен збільшити 
фінансовий результат до оподаткування на суму таких членських внесків у розмірі, що 
перевищує 4% оподатковуваного прибутку попереднього звітного року. 

Такі роз’яснення були надані податківцями в категорії 102.12 ЗІР. 

Декларація представництва, якщо операції неконтрольовані 

Податківці в категорії 102.20.02 ЗІР пояснили яким чином слід заповнити декларацію з 
податку на прибуток підприємств нерезидента, який проводить діяльність через 
постійне представництво, та відобразити обсяг оподатковуваного прибутку постійного 
представництва, розрахований відповідно до положень ст. 39ПКУ (у т. ч. постійного 
представництва, яке не здійснює контрольовані операції). 

Так, у разі, коли фінансовий результат податкового (звітного) періоду має бути 
збільшено на різниці, передбачені пп.140.5.1 та/або 140.5.2 ПКУ, результати таких 
коригувань відображаються у додатках РІ (рядках 3.1.3 ТЦ, 3.1.4 ТЦ) та ТЦ до 
Декларації. 

Одночасно механізм заповнення Декларації (через показники додатків, які 
передбачені для відповідних податкових різниць) застосовується і в тому випадку, 
коли у податковому (звітному) періоді операції нерезидента із його постійним 
представництвом не визнаються контрольованими для цілей ст.39 ПКУ, оскільки 
принцип «витягнутої руки» застосовується до всіх операцій нерезидента із його 
постійним представництвом на підставі пп.141.4.7 ПКУ. 

Зауважимо, що у разі, коли контрольованих операцій по факту не було до декларації 
доцільно подати доповнення, де прояснити фіскалам ситуацію. 

ПДФО, ВЗ та ЄСВ 

Об’єднаний звіт: коли звітувати за новою формою 

Вперше оновлена форма Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого 
(сплаченого) на користь платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них 
податку, а також сум нарахованого єдиного внеску буде застосовуватись платниками 
податку за ІІІ квартал 2023. 

Про це повідомляє ДПС в категорії 103.25 ЗІР. 

 

https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=35656
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40305
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40280
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Порядок відображення надміру виплачених підзвітних коштів в додатку 4ДФ 

Податківці в категорії 103.25 ЗІР повідомляють, що надміру витрачена та не повернута 
в установлені законодавством строки сума коштів/електронних грошей, отриманих 
платником податку на відрядження або під звіт відображається в додатку 4ДФ до 
Розрахунку за ознакою доходу «118». 

АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ ТА ЗБОРІВ 

З 1 липня заповнюємо платіжні документи по-новому 

Наказом Мінфіну було змінено порядок заповнення платіжних доручень на сплату 
податків, зборів та ЄСВ і встановлено перехідний період до 01 липня 2023 р. 

Тож, вже з 01 липня 2023 платіжні доручення на сплату податків та ЄСВ будуть 
заповнюватись в спрощеному порядку.  

Нагадаємо, що раніше територіальні органи ДПС наводили приклади того, яким чином 
слід заповнювати платіжні доручення. З одним з таких прикладів можна ознайомитися 
тут.  

Нова методика перевірки нарахування та сплати податку на прибуток 

Наказом ДПС України від 09.06.23 №445 затверджено Методику проведення перевірки 
достовірності, повноти нарахування та сплати податку на прибуток (далі – Методика). 

Дія Методики поширюється на юридичних осіб, їх відокремлених підрозділів та 
нерезидентів, які розпочали господарську діяльність через своє постійне 
представництво. 

Зауважимо, що відомості, зазначені в Методиці, мають роз’яснювальний та 
інформаційний характер і призначені для застосування посадовими особами 
контролюючих органів при виконанні ними функціональних обов’язків під час 
проведення документальних перевірок. 
 
В Методиці міститься інформація щодо:  

− обсягів інформації, яка має бути перевірена та висвітлена в матеріалах 
перевірки; 

− способів викладення в матеріалах перевірки фактів та обставин; 

− способів обґрунтування висновків. 

Окрім того, в Методиці наведені алгоритми проведення документальних перевірок 
податку на прибуток. 

ТРАНСФЕРТНЕ ЦІНОУТВОРЕННЯ 

Безвідсоткова фіндопомога від нерезидента (ІПК) 

Податкові органи в ІПК ДПС України від 19.06.2023р. №1435/ІПК/99-00-21-02-03-06 
зазначили, що операція з отримання та своєчасного погашення безвідсоткової 

https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40224
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0528-23#Text
https://vl.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/666679.html
http://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatkove-zakonodavstvo/nakazi/78240.html
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поворотної фінансової допомоги не впливає на  фінансовий результат до 
оподаткування та відповідно не впливає на об'єкт оподаткування податком на 
прибуток підприємств платника податків. Отже, така операція не підпадає під 
визначення контрольованої. 

Зауважимо, що і ІПК податковий орган оминув питання дисконтування заборгованості, 
котре у випадках безвідсоткових позик є неминучим та впливає на фінрезультат. Тому 
за виникнення подібних ситуацій ми б радили отримувати власну ІПК. 

ДУМКА ЕКСПЕРТІВ 

Зміни в порядку отримання податкової інформації про свого контрагента 

У нашому Дайджесті від 15.10.2022р. ми висвітлювали зміни в законодавстві, згідно з 
яких з’явилася можливість отримувати податкову інформацію про контрагента за 
наявності його згоди. 

Після нашої попередньої публікації перелік даних, до яких може бути наданий доступ, 
було розширено шляхом внесення змін Наказом Мінфіну від 27.02.2023р. №110 до 
Додатку 5 до Порядку функціонування Електронного кабінету. 

Відповідно до внесених змін, до переліку даних, що можуть бути надані про 
контрагента, додалися наступні: 

− податкова адреса; 

− інформація про місце обліку платника податків; 

− відомості про посадових осіб платника податків; 

− наявність відокремлених підрозділів; 

− види економічної діяльності; 

− несвоєчасно зареєстровані податкові накладні/розрахунки коригування; 

− перелік товарів згідно з УКТ ЗЕД; 

− інформація щодо включення до/виключення з переліку платників, які 
відповідають критеріям ризиковості платника податку; 

− звітність з трансфертного ціноутворення; 

− фінансовий результат до оподаткування; 

− залишкова вартість основних засобів та нематеріальних активів; 

− наявність експортних/імпортних операцій. 

Слід відмітити, що контрагент при наданні згоди на доступ до даних самостійно 
визначає які саме типи даних з усього встановленого переліку охоплюються його 
згодою (усі або частина з них). 

Як бачимо, серед таких даних є ті, що можуть мати істотний вплив на розуміння 
безпечності співпраці з контрагентом. Зокрема, можна виділити такі важливі категорії 
даних, як статус ризикового платника ПДВ, стан справ з реєстрацією податкових 
накладних та розрахунків коригувань, наявність об’єктів оподаткування. 

https://keynas.com/wp-content/uploads/2022/10/%D0%94%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82-%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD_15.10.2022.pdf
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0415-23#n16
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Згода на розкриття іншому платнику податків податкової інформації надається 
наступним чином. 

У розділі «Згода» меню «Налаштування» приватної частини Електронного кабінету 
потрібно додати «Згоду/припинення згоди на передачу установі інформації про грошові 
зобов’язання платника податків та його заборгованість з платежів, контроль за 
справлянням яких покладено на органи ДПС», заповнити необхідні поля: вказати 
податковий номер платника, якому надається згода на отримання податкової 
інформації та із зазначеного переліку обрати вид інформації, яка буде доступна для 
перегляду іншому платнику, зберегти та підписати заповнену Згоду. 

Платник податків (контрагент) може переглянути інформацію про інших платників 
податків за попередньо наданою згодою таких осіб у меню «Інформація про бізнес-
партнера» приватної частини Електронного кабінету, вказавши податковий номер 
платника, який надав згоду на отримання інформації. 

Для отримання витягу «Податкова інформація за попередньо наданою згодою 
платника податків у визначеному ним обсязі» потрібно натиснути кнопку «Сформувати 
витяг» (інформація формується у режимі реального часу). 

Нами був випробуваний цей важливий інструмент отримання податкової інформації 
про контрагента і ми можемо підтвердити, що він працює належним чином, інформація 
по кожному пункту надається. 

СУДОВА ПРАКТИКА  

Момент початку нарахування податкової пені 

Зміни 2017 року до ст.129 Податкового кодексу України давали підстави для 
оптимістичного висновку, що пеня повинна застосовуватися у випадку, якщо платник 
податків своєчасно не сплатить суму узгодженого грошового зобов’язання.  

Інакше кажучи, вважалось, в тому числі на рівні Верховного Суду, що до моменту 
узгодження грошового зобов’язання пеня не нараховується. Тобто, пеня починалась 
нараховуватися, зокрема, у випадку, якщо платник податків не оскаржив податкове 
повідомлення-рішення і не сплатив визначене ним грошове зобов’язання. 

Верховний Суд у складі судової палати з розгляду справ щодо податків, зборів та інших 
обов`язкових платежів Касаційного адміністративного суду відступив від таких 
висновків, застосувавши логічне та граматичне тлумачення податкових норм 
(постанова ВС у справі №380/7694/20 від 27 вересня 2022 року). 

Верховний Суд дійшов висновку, що початок нарахування пені, встановлений у 
підпункті 129.1.1 пункту 129.1 статті 129 ПК України у редакції, чинній з 01 січня 2017 
року, пов`язаний зі спливом граничного строку сплати платником податків 
податкового зобов`язання, яке мало бути виконане, якби платник податків не порушив 
норми податкового законодавства і не занизив його у відповідний період.  

Тобто нарахування пені розпочинається з першого робочого дня, наступного за 
останнім днем граничного строку сплати платником податків цього зобов`язання за 
відповідний податковий (звітний) період, щодо якого виявлено заниження, та за весь 
період заниження (у тому числі за період адміністративного та/або судового 
оскарження). 

Для прикладу, якщо податкове зобов’язання було занижене у червні 2022року, 
податковий орган виявить і винесе податкове повідомлення-рішення у 2023р., платник 

https://reyestr.court.gov.ua/Review/106515961
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податків оскаржить до суду і програє суд у 2024р. (зобов’язання стане узгодженим), то 
пеня згідно з позицією Верховного Суду повинна бути нарахована з червня 2022року (з 
моменту, коли податки повинні були бути сплачені, якщо б платник податків не 
порушив закон). 

Наведене в першу чергу передбачає, що приймаючи рішення про оскарження 
податкового повідомлення-рішення платникові податків слід об’єктивно зважувати 
свої шанси на успіх, оскільки у випадку негативного судового рішення – пеня буде 
нарахована за увесь період заниження податкового зобов’язання, включаючи час 
оскарження. 
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